



Naturstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø

NOTAT

Sagsbehandler:
Nicolai R. Christensen
Dato: 17. april 2015

Ishøj og Vallensbæk kommuners høringsvar til statens vandområdeplanlægning

Ishøj Kommune kommer i det følgende med sine bemærkninger til den offentlige høring over forslag til statslige vandområdeplaner for planperioden 2015-2021 med tilhørende bekendtgørelser. Ishøj Kommune agerer i denne sammenhæng Naturmyndighed for Vallensbæk Kommune, idet kommunerne efter Kommunalreformen har indgået et forpligtigende samarbejde på natur- og miljøområdet. Begge kommuner er omfattet af Udkast til Vandområdeplan 2015 -2021 for Vandområdedistrikt Sjælland.

Høringsvaret indeholder bemærkninger for overfladevand (vandløb og søer) samt grundvand og spildevand i Ishøj og Vallensbæk kommuner. Bemærkningerne tager udgangspunkt i det forelæggende materiale på Naturstyrelsens hjemmeside, herunder MiljøGIS, udkast til Vandområdeplan for Sjælland samt tilhørende bekendtgørelser.

Vandløb

Lille Vejleå

Vandområdernes tilstand: Lille Vejleå er under samlet økologisk tilstand gengivet som ”Ringe” på hele vandløbsstrækningen. Dette er ikke korrekt. Greve Kommune fik foretaget faunaundersøgelser (DVFI) sidste år, der viste at tilstanden af vandløbet varierer mellem ringe økologisk tilstand og moderat økologisk tilstand. Rapporten fra Greve Kommune er sendt til Naturstyrelsen i efteråret 2014 forbindelse med processen med udarbejdelse af indsatsforslag for vandområdeplanen.

Indsatsprogram: Ishøj Kommune anerkender at fjernelse af fysisk spærring ved Ishøj Sø er taget med som en indsats i vandområdeplanen.

Ishøj Kommune gør indsigelse i mod at der lægges groft materiale ud på den flisebelagte strækning af Lille Vejleå. Ishøj Kommune har sidste år sammen med Greve Kommune, i forbindelse med processen med udarbejdelse af indsatsforslag for vandområdeplanen sendt et brev til Naturstyrelsen, hvori det foreslås at en ca. 2,9 km lang strækning af Lille Vejleå forbedres gennem brug af virkemidlet udskiftning af bundmateriale. Der vedlægges et kortbilag, der viser hvilken strækning som ønskes tildelt indsatsen udskiftning af bundmateriale i Ishøj Kommune.

Ishøj Kommune anerkender at indsatsen med udlægning af groft materiale i vandløbet kan foretages på ikke flisebelagte strækninger af Lille Vejleå.

Store Vejleå

Se vedlagte særskilte notat om spærring ved Vallensbæk Sø

Faunaundersøgelser (smådyr og fisk)

Ishøj og Vallensbæk kommuner gennemfører i 2015 i samarbejde med Albertslund og Høje-Taastrup kommuner faunaundersøgelser i Store Vejleå og Lille Vejleå. Resultaterne for smådyrsundersøgelserne (DVFI) forventes at forelægge i maj måned, og resultaterne af fiskeundersøgelserne forventes at forelægge inden årets udgang. Ishøj Kommune fremsender oplysninger til Naturstyrelsen når de forelægger med henblik på dialog om vandløbsforbedrende indsatser.

Søer

I Vandområdedistrikt Sjælland er 15 søer som tidligere var udpeget som stærkt modificerede eller kunstige, ikke længere udpeget, idet det er vurderet, at den fysiske modifikation ikke er til hinder for, at søerne kan opnå god økologisk tilstand. I Ishøj og Vallensbæk kommuner vedrører det søerne Jægersø, Lille Vejlesø, Ringebæk Sø, Vallensbæk Sø samt Tueholmsø. Ishøj Kommune gør opmærksom på, at målsættes søerne på lige vilkår med naturlige søer (frem for tidligere målsætning som kunstige søer) kan det muligvis medføre nogle uforholdsmæssige store omkostninger at opnå og opretholde en god økologisk tilstand, da flere af søerne i dag indgår i vandtekniske anlæg med formål at regulere og oplagre vand samt beskyttelse mod oversvømmelser. Tueholmsø og Vallensbæk Sø indgår i Store Vejleå systemet, og medvirker til at tilbageholde vand fra 6 oplandskommuner. Jægersø, Lille Vejlesø samt Ringebæk Sø indgår i Køge Bugt Strandpark, hvor de har en vigtig rekreativ funktion samt er reguleret af et slusesystem. Jægersø og Lille Vejlesø er endvidere sammenhængende med Store Vejleå systemet.

Grundvand

I kortene for grundvand på MiljøGIS ligger flere af signaturerne ovenpå hinanden, hvilket fremstår misvisende.

Ishøj Kommune anerkender, at årsagen til at der ikke fremgår nogen indsatser for grundvand i vandområdeplanen er, at der i miljømålene for grundvand, står, at grundvand er undtaget for målopfyldelse.

Spildevand

Det fremgår af kortet over 'påvirkninger og arealanvendelse' at der er flere ukloakerede ejendomme i Ishøj og Vallensbæk kommuner.

I Vallensbæk Kommune er alle ejendomme separatkloakeret.

I Ishøj Kommune er 1 ejendom på Torslundemaglevej 134 ikke kloakeret; derudover er 2 ejendomme på Winthermindvej 100 og 102 ikke kloakerede. Ejendommene på Winthersmindevej nedrives dog i forbindelse med etablering af København-Ringstedbanen.

Ifølge bilag 2 til udkast til Bekendtgørelse om indsatsprogrammer skal der være en indsats overfor 1 ejendom i Ishøj i forbindelse med ukloakerede ejendom. Vi forventer at denne indsats sker inden oktober 2016.

Kortbilag



Luftfoto der viser flisebelagt strækning af Lille Vejleå i Ishøj Kommune, hvor indsatsen udskiftning af bundmateriale ønskes tildelt.